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Výroční zpráva 



Rok 2010 byl zaplněn intenzivní prací na 
dvou velkých a dvou menších projektech, 
díky kterým jsme měli možnost získávat  
nové poznatky ze zahraničí a přetvářet je  
do podoby použitelné v našich podmínkách. 

Měli jsme řadu možností vycestovat 
zejména do Anglie a zažít inspirativní spolu-
práci, např. mezi úředníky místní samosprá-
vy a poskytovateli sociálních služeb v Anglii.  
Prostřednictvím naší spolupráce se zahra-
ničními kolegy se desítky lidí v ČR mohly  
osobně seznámit se systém self-directed 
support a s principy plánování zaměřeného 
na člověka. 

 

Nové poznatky jak z vlastní praxe, tak  
i ze zahraničních zkušeností mohly lektorům 
QUIPu aktualizovat a obohatit vzdělávací 
program a připravit další, navazující  
projekty. 

 

Milena Johnová 
ředitelka 

 

Úvodní slovo 

Poslání organizace 

Občanské sdružení QUIP – Společnost pro 
změnu je zaregistrováno u Ministerstva  
vnitra ČR pod  č. j. VS/1-1/53350/03-R a bylo 
mu přiděleno IČO 26624389 dne 24. 3. 2003. 
Orgány o.s. QUIP – Společnost pro změnu 
jsou: 

 valná hromada 
 výbor 
 revizor 
 kancelář sdružení 

Výbor je výkonným orgánem sdružení, 
který za svou činnost odpovídá valné  
hromadě. V čele výboru stojí předseda.  
Předseda a místopředseda zastupují  
organizaci navenek. 
 
Výbor v roce 2010:  
Mgr. Pavla Baxová, předsedkyně,  
Mgr. Milena Johnová, místopředsedkyně 
JUDr. Tatjana Kašlíková, členka. 

Registrace a orgány sdružení 

Občanské sdružení Quip – Společnost pro 
změnu bylo založeno v roce 2003 za účelem 
podpory rozvoje kvality a dobré praxe  
v sociálních službách, šíření vzdělanosti 

v této oblasti a posilování vědomí a práv  
uživatelů sociálních služeb, zejména lidí 
s potížemi v učení.  



Projekt „Nové cesty k začleňování“ se  
soustředí na přenos průkazné a inovativní 
koncepce Plánování zaměřeného na člověka  
a jejího využití v praxi z Velké Británie do 
zbytku Evropy, kde by tento přístup měl být 
adaptován a formulován do nových formátů 
pracovního výcviku a vzdělávání. Hlavním  
cílem je podpořit začlenění osob s postižením 
intelektu ve všech oblastech společnosti. 

Na projektu se podílí organizace z 6 evrop-
ských zemí: Česká republika, Slovensko,  
Lucembursko, Německo, Rakousko a Itálie. 
ČR zastupují Quip – Společnost pro změnu  
a Rytmus. Dále je do projektu zapojena např. 
slovenská Rada pre poradenstvo v sociálnej 
práci, celoevropská organizace Inclusion  
Europe, Univerzita Martina Luthera v Halle 
(Německo), britská organizace Helen Sander-
son Associates, Lebenshilfe z Rakouska 
(hlavní realizátor projektu) a Lebenshilfe  
Jižní Tyrolsko (Itálie). 

Projekt „Nové cesty k začleňování“ je  
realizován v období od 1. října 2009 do  
30. září 2011. 

Hlavní aktivity v rámci projektu za rok 2010 

V úvodní části projektu proběhlo pracovní 
setkání a workshop v Manchesteru (UK).  
Cílem akce bylo sladění lektorského týmu, 
příprava vzdělávacího programu a detailního 
plánu projektu. Velkou výhodou byla mož-
nost seznámit se s nejnovějšími nástroji  
plánování a myšlení zaměřeného na člověka. 

Seminář Plánování zaměřené na člověka, 
který se uskutečnil v dubnu v Praze, vedla 
zkušená lektorka Julie Lunt z organizace  

Helen Sanderson Associates (UK). Cílem bylo 
zejména představit koncept Plánování zamě-
řené na člověka a jeho nejnovější vývoj.  
Semináře se zúčastnilo zhruba 50 účastníků, 
kteří měli možnost si řadu nástrojů plánování 
zaměřeného na člověka osobně vyzkoušet  
v celé řadě praktických úkolů. Semináře se 
zúčastnily také kolegyně ze slovenské organi-
zace Rada pre poradenstvo v sociálnej práci. 

Při příležitosti semináře byla založena  
česko-slovenská znalostní komunita. Cílem 
komunity bude vytvořit si prostor pro vzájem-
né obohacování se – učení se jeden od druhé-
ho, vyměňování si zkušeností a překladů od-
borných textů, poskytování si konzultací 
apod. 

Na jaře byl také zahájen dlouhodobý kurz 
Plánování zaměřené na člověka. Jeho cílem 
bylo přenesení zkušeností s metodami pláno-
vání zaměřeného na člověka z Velké Británie 
do dalších zemí EU, které jsou partnery toho-
to mezinárodního projektu. 

Na člověka zaměřené přístupy jsou pro-
kazatelně účinnou strategií pro podporu napl-
nění osobních cílů lidí a pro řízení na člověka 
zamřených služeb. Nehledě na tuto skuteč-
nost existuje v partnerských zemích jen velmi 
malé množství krátkodobých kurzů (jedno-
dvoudenní semináře) a chybí příležitosti ke 
komplexnímu vzdělávání na poli  přístupů za-
měřených na člověka. 

   Mezinárodní projekt NOVÉ CESTY K SOCIÁLNÍMU ZAČLEŇOVÁNÍ  
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http://helensandersonassociates.co.uk/


Úvodní seminář ke kurzu se konal 15. břez-
na 2010 a vedly jej Milena Johnová a Rela 
Chábová. Kurzu se zúčastnilo 23 lidí, mezi  
nimi i 4 lidé s potížemi v učení, 2 rodiče,  
1 učitelka. Zbytek skupiny byli poskytovatelé 
sociálních služeb. Dvě kolegyně přijely ze  
Slovenska. V rámci tohoto úvodní dne účast-
níci upřesnili svá očekávání a seznámili se  
s konceptem i obsahem celého kurzu.  
Účastníci měli možnost prodiskutovat vlastní 
zkušenosti s plánováním zaměřeným na  
člověka.  20. -21. dubna 2010 probíhal druhý 
modul pod vedením Julie Lunt z britské  
organizace Helen Anderson Associates 
s názvem Myšlení zaměřené na člověka. 

Třetí modul Kruhy podpory a navazování 
kontaktů s komunitou lektorsky zajišťoval  
německý kolega Stefan Doose. Konal se 
v termínu 24. -26. května 2010 a hlavními  
tématy bylo, jak budovat a udržovat kruhy 
podpory, koncept a metody síťování a nava-
zování kontaktů s komunitou či úvod do  
grafické facilitace.  

Čtvrtý modul se konal od 29. června do 1. 
července 2010. Měl název Základní plánování 
životního stylu a vedla jej opět lektorka 
z Velké Británie Julie Lunt. 

Pátý modul s názvem MAP a PATH byl za-
měřený k pochopení procesů facilitace  
a k hledání způsobů zapojení lidí, kteří se vy-
jadřují neverbálně. Modul se konal od 3. do 4. 
září 2010; vedla jej německá lektorka Ines 
Boban, která působí na univerzitě v Halle. 

 
 

Šestý modul v roce 2010 se konal od 2. do 
3. listopadu a vedl jej Oliver Koenig z Vídeň-
ské univerzity. Hlavními tématy byla transfor-
mace a organizační změny související se zavá-
děním plánování zaměřeného na člověka, 
učení a používání nástrojů pro vývoj strategií 
na organizační a regionální úrovni.  

Pro vybrané účastníky z ČR budou v rámci 
projektu ještě připraveny dva mezinárodní 
moduly věnované reflexi praktického použí-
vání metod a přístupů. Účastníci se budou 
také domlouvat na další spolupráci za účelem 
rozvoje dovedností a metod PCP v České  
republice. 

V rámci projektu byly v roce 2010 vydány 
dva zpravodaje – v březnu a říjnu, které  
informují o aktivitách realizovaných v rámci 
projektu. Zpravodaje možno stáhnout na 
stránkách projektu: 

 

 http://www.personcentredplanning.eu/ 

 

Na konci roku ještě proběhlo setkání pro-
jektového týmu a skupiny pro vzdělávání 
v německém Lübecku. 

Projekt je financován v rámci Lifelong 
Learning Programme. 
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Mezinárodní projekt INSPIRACE  

Smyslem projektu INSPIRACE je přinést do 
České republiky zkušenosti s praktickým pou-
žíváním nových metod a přístupů uplatňova-
ných zejména vůči lidem s potížemi v učení 
(tzv. mentálním postižením) a recipročně 
umožnit zájemcům z jiných zemí (hlavně no-
vých členských EU) odnést si zkušenosti tu-
zemské i zahraniční. Primárním cílem projek-
tu je nechat se inspirovat zahraničními inova-
cemi. Do projektu jsou zapojeni 3 zahraniční 
partneři: European Coalition for Community 
Living, která zajišťuje mezinárodní publicitu 
konferencím a poskytne pomoc při jejich pří-
pravě, Univerzita v Siegenu, která zajišťuje 
program studijní cesty v Německu, a britská 
organizace in Control Partnerships, která se 
podílela na přímém přenosu inovací z UK do 
ČR prostřednictvím své účasti v tematické síti. 

Projekt probíhá již od roku 2009 a bude 
trvat do května 2011. 

V lednu 2010 Quip - Společnost pro změnu 
v rámci tohoto projektu uzavřel partnerství  
s organizací In Control. Ta bude poskytovat 
své letité zkušenosti v oblasti podpory řízené 
uživatelem (self-directed support) prostřed-
nictvím přednášek, konzultací a organizací 
studijních cest do Velké Británie. 

Právníci se zúčastnili v rámci tohoto pro-
jektu pokračování cyklu mezinárodních semi-
nářů Inclusion Europe konaných v Praze ke 
klíčovým článkům Úmluvy o právech osob se 
zdravotním postižením. Jednotlivé semináře 
byly v roce 2010 věnovány tématům: Přístup-
nost informací a komunikace, Budování kapa-
cit NNO pro efektivní monitoring implemen-
tace úmluvy a Život v běžném prostředí. Při-
spěli svými informacemi z ČR a obohatili se 
zkušenostmi zahraničních účastníků. 

V dubnu 2010 se právnička Dana Kořínko-
vá zúčastnila studijní cesty do Kanady 
(Vancouver, Britská Kolumbie), kterou uspo-
řádala organizace Inclusion Europe ve spolu-
práci CACL a BCACL (Asociace pro život 
v komunitě Kanady a Britské Kolumbie).  
Cílem studijní cesty bylo seznámit se v teorii  

i praxi s právní úpravou podpory při rozhodo-
vání, která je alternativou k tradičnímu  
opatrovnickému systému (náhradnímu rozho-
dování) a která v Britské Kolumbii funguje již 
10 let. Tyto zkušenosti mohou být využity pro 
reformu občanského práva v ČR, které 
v oblasti právní způsobilosti a opatrovnictví 
neprošlo zatím potřebnou reformou.  

V návaznosti na tuto cestu uspořádal QUIP
-Společnost pro změnu 21. června 2010 semi-
nář Právní způsobilost a podpo-rované rozho-
dování, vedený Danou Kořínkovou a Camille 
Latimier (SPMP, Inclusion Europe). Účast na 
semináři přijal klíčový odborník a jeden z au-
torů konceptu rozhodování s podporou 
(supported decision-making) Michael Bach, 
Ph.D., výkonný vice president Kanadské Aso-

ciace pro život 
v komunitě 
(Canadian As-
sociation for 
Community 
Living), který 
působí také na 
Universitě 
v Manitobě  
a který připra-
vil program 
studijní cesty 
v Britské Ko-

lumbii. Semináře se zúčastnilo 50 účastníků, 
mezi kterými byli zástupci poskytovatelů slu-
žeb, samospráv a ministerstev, právníci a dal-
ší  zainteresovaní odborníci. Měli příležitost 
seznámit se podrobně s tímto konceptem,  
jeho ideovým základem i s jeho právní úpra-
vou a praxí v Britské Kolumbii.  

Diskuse, která se k tomuto tématu rozvinu-
la, bude, jak věříme, pokračovat v daleko šir-
ším měřítku. Prezentace ze semináře a odka-
zy na další zdroje informací o tomto koncep-
tu, kanadské úpravě a klíčových organizacích 
jsou k dispozici na webovém portálu 
www.kvalitavpraxi.cz. 
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V návaznosti na poznatky a zkušenosti zís-
kané k institutu podpory při rozhodování (čl. 
12 Úmluvy o právech osob se zdravotním po-
stižením) na mezinárodní úrovni implementa-
ce v právní úpravě i praxi, rozhodnutí ESLP, 
apod.) byla připravena podání k soudům v ČR 
s návrhy na vrácení způsobilosti k právním 
úkonům pro lidi s duševním postižením, kteří 
využívají podporu při rozhodování a právních 
úkonech. V tomto směru bylo dosaženo prů-
lomového rozhodnutí Okresního soudu 
v Chebu, který plně vrátil způsobilost 
k právním úkonům paní s potížemi v učení  
a ustanovil jí opatrovníka, který jí může 
v případě potřeby zastupovat, aniž by bylo 
nutné omezit její právní způsobilost. Proti to-
muto osvícenému, a bohužel zatím ojedinělé-
mu rozsudku, se odvolalo Okresní státní za-
stupitelství, takže věc ještě není pravomocně 
skončena.  

Seminář Podpora řízená jednotlivcem, 
který se uskutečnil 5. května a který vedli Ca-
roline Tomlinson a John Waters z britské or-
ganizace In Control Partnership. Jednodenní-
ho semináře se zúčastnilo zhruba 40 lidí. Měli 
příležitost seznámit se s novým systémem 
zajištění placené podpory pro lidi, kteří potře-
bují pravidelnou, dlouhodobou, placenou 
podporu pro úspěšné zvládnutí činností kaž-
dodenního života. Jde o systém podpory říze-
né jednotlivcem/uživatelem (self-directed 
support), který se začíná prosazovat v někte-
rých vyspělých zemích a pro který se např. ve 
Velké Británii vžil výraz „in control“. Následu-
jící den se poprvé sešli členové tzv. tematické 
sítě, jejímž smyslem je umožnit přenos  

zkušeností z Velké Británie do ČR. Účastníci 
se shodli na tom, že představovaný systém je 
pro nás zajímavý, ale pro jeho praktické  
použití budeme muset ujít dlouhou cestu  
a překonat řadu překážek. Důležitou součástí 
podpory řízené jednotlivcem/uživatelem je 
tzv. individuální rozpočet – finanční obnos, 
který je lidem vyplácen v různé formě za úče-
lem nákupu služeb a dalších druhů podpory. 

Důležitou součástí projektu byl i další roč-
ník Konference Pro změnu 2010, který se ko-
nal ve dnech 9 . - 10. června. 

 16. - 19. 6. se Dana Kořínková se účastnila 
15. světového kongresu Inclusion Internatio-
nal v Berlíně, který se konal pod heslem 
„Proměnit globální práva v akci“. Kongresu se 
zúčastnilo 2.700 lidí z více než 80 zemí světa. 
Hlavním cílem bylo diskutovat pokroky 
v implementaci Úmluvy OSN o právech osob 
s postižením a vytvářet cestu pro inkluzivní 
společnost na celém světě.  

5.-6. 2010 se Dana Kořínková účastnila za-
sedání pracovní skupiny “Antidiskriminace  
a lidská práva” Inclusion Europe, jíž je člen-
kou. 

11. 10. proběhl seminář „Podpora pro lidi 
s psychosociálním postižením v USA a použití 
AAK“. Seminář vedla Mgr. Jitka Sinecká, 
Ph.D., která vystudovala obor Studia o posti-
žení (Disability Studies) na Syracuse Universi-
ty ve státě New York, USA. Přes třicet účastní-
ků mělo možnost seznámit se se zkušenostmi 
z oblasti praxe poskytování sociálních služeb 
v USA a také s možnostmi a využitím komuni-
kačních technik, které mohou zásadním způ-
sobem přispět k začlenění lidí s postižením do 
společnosti. 
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V listopadu se ředitelka organizace zúčast-
nila dvoudenního akce The Gathering a The 
Learning Community for Person Centred 
Practices. Akce organizovala mezinárodní or-
ganizace Helen Sanderson Associates.  
Účastníci se skládali ze dvou hlavních skupin – 
sociální pracovní obcí a pracovníci poskytova-
telů sociálních služeb. Na tuto akci navazoval 
National Support Planning and Reviews Event 
– britský národní seminář o plánování zamě-
řeném na člověka zajišťovaný stejnou organi-
zací. 

V průběhu roku probíhala setkání členů 
tematické sítě, jejímž cílem bylo zjistit a prak-
ticky ověřit možnosti uplatnění individuálních 
rozpočtů v ČR s využitím zahraničních, zejmé-
na anglických zkušeností. 

Projekt KVALITA ŽIVOTA JAKO CÍL  

Smyslem projektu bylo podpořit připrave-
nost obyvatel ústavů na odchod do vlastního 
nebo chráněného bydlení a vstup na trh prá-
ce nebo využívání služeb zaměstnanosti a 
usnadnění procesu transformace 
v partnerských ústavech. 

Hlavní aktivitou roku 2010 bylo pokračová-
ní práce brokerů v Domově Svojšice a v Do-

mově pro osoby se zdravotním postižením 
Vyšší Hrádek a v dalších několika zařízeních. 

Právníci uskutečnili individuální schůzky 
s uživateli, na základě kterých připravili podá-
ní k soudům a zastupovali lidí s potížemi  
v učení i lidí s duševním onemocněním 
v soudních řízeních s cílem vrácení způsobi-
losti k právním úkonům nebo řešení otázek 
ohledně opatrovnictví. V březnu proběhly 3 
běhy semináře k právní způsobilosti a opat-
rovnictví pro obyvatele Domova pro osoby se 
zdravotním postižením Vyšší Hrádek ve  
snadno srozumitelné formě. Vedla je sociální 
pracovnice a právnička QUIP – Společnost pro 
změnu. V září pak proběhly 3 další běhy stej-
ného semináře pro obyvatele Domova Svojši-
ce. Pro tyto semináře byly vytvořeny učební 
osnovy a podklady pro účastníky ve snadno 
srozumitelné formě. 

Projekty Inspirace a Kvalita života jako cíl transformace ústavní péče jsou financovány z prostřed-
ků operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. 
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Projekt ORDINARY LIVES  

„Ordinary Lives“ je mezinárodní projekt 
poskytující lidem s potížemi v učení, kteří 
osobně zažili život v ústavu a nyní žijí nezávis-
le nebo chtějí z ústavu odejít, příležitost sdílet 
zkušenosti a učit se. Cílem je naučit se ve vzá-
jemné spolupráci umění vést pracovníky  
služeb, jak jim nejlépe poskytovat podporu  
a pomoc. Do projektu se prostřednictvím 
partnerských organizací zapojí lidé z České 
republiky, Slovenska a Skotska. Projekt byl 
zahájen v srpnu 2010 a končí v červenci 2012 
a je koordinován skotskou organizací Diversi-
ty Matters. 

Lidé s postižením spolu s pracovníky služeb 
se budou společně učit, co funguje dobře a co 
ne, a seznámí se s některými technikami kon-
ceptu plánování zaměřené na člověka, které 
přispívají k personalizaci a individualizaci slu-
žeb. Účastníci se také vzájemně podělí o své 
zkušenosti s deinstitucionalizací. 

Zkušenosti získané v mezinárodní spoluprá-
ci pak partnerské organizace Quip.  Agentúra 

podporných služieb a Neighbourhood Ne-
tworks/Diversity Matters Ltd. využijí pro 
vzdělávání lidí s postižením a pracovníků  
v sociálních službách ve svých zemích. 

Na přelomu listopadu a prosince proběhlo 
první setkání projektového týmu ze Sloven-
ska, Skotska a České republiky, kterou zastu-
puje Quip. Kvůli sněhové kalamitě se kolego-
vé ze Skotska nakonec museli připojit pouze 
přes skype. Kolegyně ze Slovenska ale dorazi-
li. Byly naplánovány aktivity a příprava mezi-
národních setkání, do kterých měli být zapo-
jeni lidé s postižením. 

Projekt je financován z programu Grundtvig. 
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Konference Pro změnu 2010 proběhla  
9. -10. června 2010 v Praze v prostorách  
Národní technické knihovny v Praze 6. 

Zastřešujícím tématem konference byla 
individualizace služeb pro lidi, kteří pro 
úspěšné zvládnutí každodenních činností  
potřebují dlouhodobou, placenou podporu. 

Konference byla rozdělena do čtyř bloků: 

A  Podpora řízená jednotlivcem/uživatelem 

B  Podpůrné brokerství 

C  Myšlení a plánování zaměřené na člověka 

D  Právo lidí s potížemi v učení na podporu při 
činění vlastních rozhodnut 

 
 V rámci každého bloku proběhlo společné 

zasedání a poté sada paralelních workshopů  
a přednášek. Vystoupili zde tito zahraniční 
hosté: Rita Brewis z organizace In-Control 
Partnerships (UK), Elena Pečarič ze slovinské 
organizace YHD – Sdružení pro teorii  
a kulturu postižení, Kate Fulton z britské  

organizace Paradigm, Julie Bray z Helen San-
derson Associates (UK), Soňa Holúbková ze 

slovenské organizace Rada pre poradenstvo v 
sociálnej práci a Camille Latimier za Inclusion 
Europe. 

Přednášející za Českou republiku byli kro-
mě praovníků z organizace QUIP také Vlasta 
Stupková a Jitka Štanglová z organizace Asis-
tence a Petr Suchý ze Software Production. 
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Mezinárodní konference PRO ZMĚNU 2010 
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Pro Změnu 2009, sborník z konference 

Sborník z konference Pro změnu 2009 ob-
sahuje jednak konferenční příspěvky, ale také 
články navazující či rozvíjející prezentace, 
přednesené na konferenci. 

Ve sborníku se objevuje zejména ústřední 
téma konference 2009, které bylo „Kvalita 
života“. 

Svoje příspěvky zde má např. Will H. E. 
Buntinx, Robert L. Shalock, Jos van Loon či 
Bohumila Baštecká. 

Myšlení zaměřené na člověka 

Ve spolupráci s partnerskou organizací He-
len Sanderson Associates z Velké Británie 
vzniklo české vydání brožurky Myšlení zamě-
řené na člověka. Jedná se o praktickou po-
můcku pro plánování zaměřené na člověka. 

 

 

 

Práce s rizikem v sociálních službách 

Byli jsme spolupracovníky Jiřího Sobka při 
vzniku publikace Práce s rizikem v sociálních 
službách, kterou v letošním roce vydalo na-
kladatelství Portus Praha. 
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Deinstitucionalizace  
a život v komunitě 

Podíleli jsme se na překladu shrnutí pro-
jektu Deinstitucionalizace a život v komunitě 
v rámci projektu INSPIRACE. V roce 2007 sku-
pina odborníků pod vedením pracovníků Uni-
versity v Kentu realizovala projekt Deinstituci-
onalizace a život v komunitě.  

Cílem projektu bylo soustředit dostupné 
informace o počtu lidí s postižením žijících v 
ústavních zařízeních v 28 evropských zemích 
a najít úspěšné strategie přechodu od ústavů 
ke komunitním službám. Zvláštní pozornost 
přitom byla věnována ekonomickým aspek-
tům tohoto přechodu. 
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Náhled na Článek 19 Úmluvy OSN  
o právech osob se zdravotním  
postižením 

V rámci projektu Inspirace zajistil Quip - 
Společnost pro změnu překlad zprávy 
„Náhled na Článek 19 Úmluvy OSN o právech 
osob se zdravotním postižením“, která byla 
připravena Evropskou koalicí pro komunitní 
život (ECCL) v rámci její práce zaměřené na 
prosazování práva osob s postižením na rov-
noprávný život v komunitě.  

Zpráva se zaměřuje na Článek 19 Úmluvy 
OSN o právech osob se zdravotním  

postižením (UN Convention on the Rights of 
Persons with Disabilities, CRPD), který stano-
ví, že všichni lidé s postižením mají mít právo 
žít  
a zapojovat se v rámci společnosti. Smyslem 
této zprávy je poskytnout jasné vysvětlení 
šíře záběru a účelu Článku 19. 



 

Oproti loňskému roku se nám podařilo zvý-
šit počet vyškolených osob o více než polovi-
nu; konkrétně bylo vyškoleno 602 lidí. Obsah 
vzdělávacích akcí v podstatě kopíruje rok 
2009, jako novinka přibyl kurz Nezávislého 
zprostředkování. 

K otevřeným kurzům jsme začali nabízet 
také kurzy na klíč, které byly realizovány pří-
mo u poskytovatelů sociálních služeb. 

Výčet realizovaných kurzů: 

Název kurzu Počet vyškole-
ných osob 

Augmentativní a alternativní komunikace 24 

Zvládání rizikových situací  41 

Deinstitucionalizace 126 

Individuální plánování zaměřené na lidi s potížemi v učení 55 

Úvod do standardů – myšlení zaměřené na člověka 40 

Právní způsobilost a opatrovnictví 50 

Hodnocení míry potřebné podpory 57 

Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách 40 

Ochrana práv uživatelů sociálních služeb 94 

Individuální plánování rozšířené (30 hod.) 61 

Nezávislé zprostředkování 11 

Tvůrčí dílna individuálního plánování 3 
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1. dubna Dana Kořínková přednesla pří-
spěvky na konferenci „Od omezení k možnos-
tem“, kterou pořádala ČUPZ a Rytmus Bene-
šov.  

Příspěvky se věnovaly tématům Právní 
způsobilost a opatrovnictví, Úmluva o prá-
vech lidí se zdravotním postižením. Další čle-
nové naší organizace byli účastníky. 

Na podzim 2010 se QUIP 
podílel na natáčení doku-
mentárního pořadu Klíč. 
Pořad se věnoval příbě-
hům dvou žen, které pro-
žily většinu života v ústav-
ním zařízení a nyní se  

s podporou sociálních služeb stěhují do samo-
statného bydlení. Součástí změn v jejich  

životě směrem k běžnému způsobu života 
byly i návrhy na vrácení způsobilosti k práv-
ním úkonům. Právní sekce Quipu se podílela 
na soudním řízení v případě obou žen. Vše 
probíhalo v rámci projektu „Transformace 
ústavní péče Karlovarského kraje“. Reportáž 
byla odvysílána na programu ČT 2 v úterý 16. 
11. 2011 v 18:00 hod.  

31.5. Dana Kořínková přednesla příspěvek 
na konferenci „Práce s rizikem v sociálních 
službách“, kterou pořádal Portus Praha. Kon-
ference byla završením projektu I MY potře-
bujeme znát svá práva, kterého se aktivně 
účastnila.  

   Ve spolupráci s organizací Sdružení na 
podporu lidí s mentálním postižením, která 
pořádala víkendové setkání na téma „Kvalita 
života lidí s mentálním postižením a role 
SPMP ČR jako rodičovské organizace“,  
přednesla příspěvek Veronika Škopová. Téma 
příspěvku bylo „Plánování zaměřené na člo-
věka: inspirace ze zahraničí a zkušenosti  
z České republiky”. Součástí prezentace byl 

 i krátký film, kte-
rý ilustroval vyu-
žití plánování za-
měřeného na člo-
věka při přecho-
du člověka 
z ústavního zaří-
zení do běžného 
života.  

V rámci Týdne pro 
inkluzi, kterou po-
řádalo občanské 
sdružení RYTMUS, 
proběhla 29. 11. 
odborná diskuse 
o problematice in-
kluzívního vzdělá-
vání. Cílem diskuse 

bylo zhodnotit možnosti a dosavadní praxi  
v přístupu ke školní inkluzi u nás, jejímu  

prosazování, limitům, výhodám atd. 

Diskuse se konala v pražském Jazz Clubu 
Reduta a sešli se na ní zástupci pedagogů, 
pracovníků speciálních pedagogických center, 
ředitelů škol, neziskovek, krajských úřadů, 
účast přijala také paní poslankyně Lenka Ko-
houtová, bývalý ministr školství pan Ondřej 
Liška, zástupce Vládního výboru pro zdravot-
ně postižené občany pan Pavel Ptáčník. Za 
občanské sdružení QUIP se zúčastnila M. 
Johnová a D. Kořínková. 



Milena Johnová – ředitelka 
Alfred Richter – ekonom, zástupce ředitelky 
Dana Kořínková – právnička 
Jan Strnad – odborný asistent pro právní analýzy 
Rela Chábová – supervizorka a lektorka 
Ondřej Štěpánek – redaktor webových stránek 
Radka Čebišová – konzultantka 
Kamila Rumlová – konzultantka 
Michaela Petišková – psychiatrička a lektorka 
Veronika Škopová - konzultantka  

Quip tým v roce 2010  

2  1  

PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D. 
Mgr. Pavla Baxová 
PaedDr. Věra Čadilová 
Mgr. Katarína Durecová 
PhDr. Hynek Jůn, Ph.D. 
Olga Janderová 
Milíč Kaštánek, Dis. 
Hana Nováková, DiS, RPA 

Lektoři a spolupracovníci 



Finanční ukazatele roku 2010 
v tis. Kč 
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        Hlavní 
     činnost 

 Hospodářská 
      činnost 

   Celkem 

Náklady       

Spotřebované nákupy 
celkem 151 5 156 

Spotřeba materiálu 86 2 88 

Spotřeba energie 65 3 68 

Služby celkem 2 799 332 3 131 

Opravy a udržování 28 3 31 

Cestovné 376 66 442 

Ostatní služby 2 395 363 2 658 

Osobní náklady celkem 3 767 428 4 195 

Mzdové náklady 2 875 342 3 217 

Zákonné sociální pojištění 881 81 962 

Zákonné sociální náklady 11 5 16 

Ostatní náklady celkem 15 45 60 

Kursové ztráty 0 26 26 

Jiné ostatní náklady 15 19 34 

Účtová třída 5 celkem 6 732 810 7 542 

        

Výnosy       

Tržby za vlastní výkony 
a zboží celkem 

40 973  1 013 

Tržby z prodeje služeb 40 973  1 013 

Provozní dotace celkem 6 021 0 6 021 

Výsledek hospodaření po 
zdanění 

-671 163 -508 



Finanční ukazatele roku 2010 
v tis. Kč 
 

  Stav k prvnímu 
dni účetního 

období 

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období 

Aktiva     

Krátkodobý majetek 1 834 645 

Odběratelé 28 52 

DPH 39 0 

Jiné pohledávky 20 20 

Pokladna 7 8 

Bankovní účty 1 750 550 

Náklady příštích období -10 15 

Úhrn aktiv 1 834 645 

      

Pasiva     

Vlastní zdroje 455 -53 

Účet výsledku hospodaření x -508 

Výsledek hospodaření ve 
schvalovacím řízení 

0 x 

Nerozdělený zisk, neuhrazená 
ztráta minulých let 

455 455 

Cizí zdroje 1 379 698 

Dohadné účty pasivní 1 0 

Dodavatelé 3 17 

Zaměstnanci 181 231 

Závazky ze soc. zabezpečení 
a zdrav. pojištění 

102 112 

Ostatní přímé daně 31 27 

Jiné závazky 14 0 

Dohadné účty pasivní 1 0 

Ostatní krátkodobé fin. výpomoci 0 16 

Výnosy příštích období 1 046 283 

Úhrn pasiv 1 834 645 
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Kancelář: Studentská 541/3 160 00 Praha 6 
Sídlo: Na Bateriích 57/505, 162 00 Praha 6 

 
info@kvalitavpraxi.cz 
www.kvalitavpraxi.cz 

 
IČ: 26624389 
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